1

招商局积余产业运营服务股份有限公司

2023 年度董事会工作报告

一、2023年度董事会会议召开情况

2023 年，公司董事会共召开了 12 次会议，其中 1 次以现场会议方式召开，

11 次采取通讯表决方式召开，具体情况如下：

1、2023 年 1 月 11 日，公司以通讯表决方式召开第十届董事会第四次会议，

审议通过了《关于制定<经理层成员选聘工作方案>的议案》。决议公告于 2023

年 1 月 12 日对外披露。

2、2023 年 2 月 20 日，公司以通讯表决方式召开第十届董事会第五次会议，

审议通过了《关于增补公司第十届董事会董事的议案》《关于与招商局集团及下

属企业间 2023 年度日常关联交易预计的议案》《关于与中航国际及下属企业间

2023 年度日常关联交易预计的议案》和《关于召开 2023 年第一次临时股东大会

的议案》共四项议案。决议公告于 2023 年 2 月 21 日对外披露。

3、2023 年 3 月 16 日，公司以现场会议方式召开第十届董事会第六次会议，

审议通过了《2022 年度董事会工作报告》《2022 年度经营管理工作报告》《关

于 2023 年度投资计划的议案》《2022 年度内部控制自我评价报告》《关于公司

高级管理人员 2022 年度薪酬的议案》《关于 2022 年度计提资产减值准备的议

案》《2022 年度财务决算报告》《2022 年度利润分配预案》《2022 年年度报告》

及其摘要、《关于续聘会计师事务所的议案》《关于招商局集团财务有限公司的

风险持续评估报告》《关于未来十二个月内向银行申请综合授信额度的议案》《关

于 2023 年度在招商银行开展存贷款业务的议案》《关于为全资子公司提供担保

额度的议案》《关于使用暂时闲置的自有资金进行委托理财的议案》《关于调整

第十届董事会专门委员会成员的议案》《关于续聘常年法律顾问的议案》《关于

修订<公司章程>的议案》《关于修订<股东大会议事规则>的议案》《关于修订<

董事会议事规则>的议案》《关于修订<总经理工作细则>的议案》共二十一项议

案，审议《关于购买董事、监事及高级管理人员责任保险的议案》（直接提交股

东大会审议），并听取了《2022 年度独立董事述职报告》。决议公告于 2023 年

3 月 18 日对外披露。

2

4、2023 年 4 月 21 日，公司以通讯表决方式召开第十届董事会第七次会议，

审议通过了《公司 2023 年第一季度报告》。

5、2023 年 5 月 5 日，公司以通讯表决方式召开第十届董事会第八次会议，

审议通过了《关于增补公司第十届董事会董事的议案》。决议公告于 2023 年 5

月 6 日对外披露。

6、2023 年 5 月 25 日，公司以通讯表决方式召开第十届董事会第九次会议，

审议通过了《关于召开 2022 年度股东大会的议案》。决议公告于 2023 年 5 月 26

日对外披露。

7、2023 年 6 月 6 日，公司以通讯表决方式召开第十届董事会第十次会议，

审议通过了《关于增补招商积余第十届董事会董事的议案》。决议公告于 2023

年 6 月 7 日对外披露。

8、2023 年 8 月 24 日，公司以通讯表决方式召开第十届董事会第十一次会

议，审议通过了《2023 年半年度报告》及其摘要、《关于招商局集团财务有限公

司的风险持续评估报告》和《关于增补公司第十届董事会董事的议案》共三项议

案。决议公告于 2023 年 8 月 25 日对外披露。

9、2023 年 9 月 22 日，公司以通讯表决方式召开第十届董事会第十二次会

议，审议通过了《关于经理层成员 2022 年经营业绩考核结果的议案》《关于修

订<公司章程>的议案》《关于修订<董事会议事规则>的议案》《关于修订<独立

董事工作制度>的议案》《关于修订<总经理工作细则>的议案》和《关于召开 2023

年第二次临时股东大会的议案》共六项议案。决议公告于 2023 年 9 月 23 日对外

披露。

10、2023 年 10 月 26 日，公司以通讯表决方式召开第十届董事会第十三次

会议，审议通过了《公司 2023 年第三季度报告》《关于聘任总法律顾问、首席

合规官的议案》和《关于调整董事会专门委员会委员的议案》共三项议案。决议

公告于 2023 年 10 月 27 日对外披露。

11、2023 年 11 月 14 日，公司以通讯表决方式召开第十届董事会第十四次

会议，审议通过了《关于聘任公司副总经理的议案》。决议公告于 2023 年 11 月

15 日对外披露。

12、2023 年 12 月 25 日，公司以通讯表决方式召开第十届董事会第十五次

3

会议，审议通过了《关于修订〈董事会战略与可持续发展委员会议事规则〉的议

案》《关于修订〈董事会审核委员会议事规则〉的议案》《关于修订〈董事会提

名和薪酬委员会议事规则〉的议案》《关于制定〈独立董事专门会议制度〉的议

案》《关于制定〈外部董事管理办法〉的议案》和《招商积余城市公司中长期业

绩奖金方案》共六项议案。决议公告于 2023 年 12 月 26 日对外披露。

二、董事会对股东大会决议的执行情况

报告期内，公司董事会根据《公司法》《公司章程》和《董事会议事规则》

的规定和要求，严格按照股东大会的授权，认真履行职责并全面执行了股东大会

决议的事项。

根据 2023 年 6 月 20 日召开的 2022 年度股东大会决议，董事会已于 2023 年

7 月 27 日实施完成 2022 年度利润分配方案：以 2022 年末公司总股本

1,060,346,060 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.2 元（含税）。

三、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

（一）报告期内公司所处的行业情况

2023 年，我国宏观经济回升向好，实现经济总量 126 万亿元，同比实际增

长 5.2%，增速比 2022 年加快 2.2 个百分点。房地产市场供求关系发生重大变化，

政策加速宽松，但需求端预期转弱，房地产投资、销售指标持续下降，2023 年房

地产开发投资比上年下降 9.6%，商品房销售面积 11.2 亿平方米，比上年下降

8.5%，房地产交付面积下滑，物业企业规模失去快速增长基础。

2023 年中央出台相关政策，总体利于物业行业发展。中央经济会议部署加

快推进保障性住房建设、城中村改造工程等，有助于释放物业服务空间。此外，

国家持续出台政策，要求促进养老服务体系建设、完善城市社区嵌入式服务设施

建设，鼓励物业企业开展社区相关配套服务，增值服务边界不断拓宽。

在宏观经济、房地产等外部因素影响下，物业企业营收增速进一步放缓、回

归微利经营模式。2023 上半年，61 家上市物企营收平均增长为 8.9%，较 2022 年

同期下降 12.9 个百分点，净利润止跌回稳，从 2022 年同比下降 34.9%回升到

2023 年上半年同比提升 0.6%。并购交易锐减，2023 年全年并购交易金额近 20

亿元，不足 2022 年的一半。应收账款增幅有所收窄，2023 年上半年上市物企应

收账款同比增长 24.6%，增幅较 2022 年同期下降 22.3 个百分点。随着物业行业

4

风险逐步出清，物业企业回归服务本质，高质量发展成为主旋律。

（二）公司经营情况概述

报告期内，公司以提升服务品质、深化“轻型化、规模化、科技化、市场化”

发展为主线，推动“品质、规模、效益”三者均衡向好发展，实现主要经营指标

稳健增长。

1、总体经营质量稳步提升

2023 年公司实现营业收入 156.27 亿元，同比增长 20%。其中，物业管理业

务实现营业收入 147.58 亿元， 同比增长 18.03%，主要系原有物业管理项目增长

和新拓展物业管理项目增加；资产管理业务实现营业收入 6.98 亿元，同比增长

50.13%，主要系上年同期公司按国家政策减免房租而本年无此事项，以及在管商

业运营项目规模扩大带来收入增长。

从物业管理业务收入构成看，基础物业管理业务实现营业收入 121.13亿元，

同比增长 20.44%；平台增值服务业务实现营业收入 5.84 亿元，同比增长 1.42%；

专业增值服务业务实现营业收入 20.61 亿元，同比增长 10.19%。 报告期内，公

司实现归属于上市公司股东的净利润 7.36 亿元，同比增长 23.96%；归属于上市

公司股东的扣除非经常性损益的净利润 6.60 亿元，同比增长 32.12%。

2、物业管理业务经营业绩以进固稳

（1）管理规模进中提质。当前整体经济环境下，行业市场竞争进一步白热

化，客户对品质提升和成本控制日益严格，公司持续夯实客户基础，着力提升经

营质效，稳妥应对压力和挑战。截至 2023 年末，公司在管项目 2,101 个，覆盖

全国 156 个城市，管理面积达 3.45 亿㎡。

市场拓展加大发力，接连在多领域斩获重点项目，在业态、区域、路径上实

现新突破。公司实现新签年度合同额 40.44 亿元，其中第三方项目新签年度合同

额 35.39 亿元（千万级以上项目占比过半），同比增长 27.44%。抢滩非住宅业态，

多条细分赛道加速扩容。非住业态管理面积达 2.13 亿㎡，占比 61.90%，新签年

度合同额 34.59 亿元，占比 85.56%；持续精耕金融业态，实现市场份额再扩大，

新签年度合同额同比增长 67%；擦亮高校赛道招牌，新签年度合同额同比增长

31%；拓宽服务边界，深度参与城市服务，拓展了深圳招商街道城市管家、三亚

崖州湾南繁片区、辽港城市服务等业务规模大、服务面广、影响力大的城市服务

5

项目。在非住宅业态优势巩固的同时，持续推进住宅专业能力建设，积极开拓市

场化住宅业务。深耕核心区域，不断完善基础业务全国化布局。深圳市、广东省

（不含深圳）、江苏省、上海市和四川省营业收入位列前五名，合计实现营业收

入 84.70 亿元，管理面积达到 1.86 亿㎡，有效提升优势区域项目密度，同时开辟

了内蒙古、西藏两大新区域。多路径聚力挖掘市场新机遇，为高质量发展提供支

撑。传统市场拓展锚定高质量项目，拓展了广交会展馆、中芯国际等千万级以上

项目；深化“总对总”开拓，新拓海康威视、超聚变等大客户，持续深入阿里、华

为等价值客户战略布局协同；深挖优质合资合作客户资源，落地 7 家合资公司，

形成相互促进、优势互补的融合发展局面；并购单位从整合到融合成效显著，报

告期内四家收并购企业合计实现营业收入 14.24 亿元，新签项目年度合同额合计

1.93 亿元。

控股股东招商蛇口保持稳健经营，持续给公司提供业务资源和能力支持。

2023 年，招商蛇口累计实现签约销售面积 0.12 亿㎡，累计实现签约销售金额

2,936.35 亿元。截至 2023 年末，公司来自招商蛇口的物业管理面积为 1.19 亿㎡，

新签年度合同额为 5.05 亿元；公司持续深化招商蛇口开发增值业务协同，优化

协同机制，进一步提升专业服务能力，招商蛇口在本公司大客户业务拓展等方面

也提供了重要支持。

（2）平台增值业务进中有新。以满足客户需求为导向，依托基础业务服务

场景，平台增值服务持续扩容，经营质量改善。报告期内，企业商城进一步优化

业务结构，主动放弃低毛利业务，打造易采服务品牌，承接招商局集团目录采购

平台运营，同时为非住项目客户提供办公品、工业品等采购服务，报告期内销售

额超 5.6 亿元，荣获“中央企业电商平台供应链生态建设优秀企业”和“数字化

采购创新平台”。深入挖掘住宅业主个性化需求，充分利用内外部资源，创新打

造业务平台，推动业绩增长。“招小播”开播 35 场，报告期内销售额超 5,000 万

元，持续创新社区消费模式；“招小充”平台接入充电桩超 2 万台，实现高速增

长；孵化柜机业务，全年新铺设柜机 1,600 余台；搭建“余房网”，通过线上线

下一体化模式，做大租售业务规模；加强到家服务能力建设，聚焦居家生活场景，

新增 7 项服务品类，持续深化空调清洗、家政保洁的推广，做深做优服务品质；

大力发展到家宜居业务，深化地物协同，打造一站式软装采购平台，营业收入同

6

比大幅增长。

（3）专业增值服务稳中向好。招商设施深度构建 IFM 服务体系并顺利通过

ISO41001 设施管理体系认证，在探索差异化竞争过程中发力半导体、新能源等

高端制造领域，并成为华为、阿里、宁德时代、美团、小米、荣耀等客户核心 IFM

服务商，保持国内 IFM 领域领先优势。建筑科技设计资质跃升至“甲级”，智能

化工程业态承接范围得到进一步扩充，持续发掘智能家居等新兴业务需求，实现

光伏等新兴业务快速发展。招商楼宇进一步拓宽机电安装、电梯维保等业务承接

路径，加速布局能源管理业务，中标哈尔滨冷站建设运营项目、湖南国安厅中央

空调改造及托管项目，新签年度合同额累计超亿元。南光电梯被认证为“专精特

新”企业，电梯销售安装业务营收同比增长 135%。招商置业深化条块结合，提

高租售平台利用效能，做大二手房租售业务规模，并强化地物协同，促进车位业

务发展。招商保安聚焦公司重点发展区域，拓展高端市场、新型业态优质项目，

积极探索布局科技安防业务。正章干洗坚持品质服务，调整商业模式，深耕优势

区域发展平台业务，干洗业务营收同比增长超 20%。积极探索“物业+康养”增

值服务，线上进行营销融合、线下推进适老化业务合作及居家站点共建，并推进

康养业务向“社区居家”发展。

3、资产管理业务运营能力持续提升

（1）商业运营业务规模稳步扩大。截至 2023 年 12 月末，招商商管在管商

业项目 70 个（含筹备项目），管理面积 397 万㎡，其中自持项目 3 个，受托管

理招商蛇口项目 58 个（年内新增杭州临平花园城、成都金牛招商花园城、赣州

招商局中心等项目），第三方品牌输出项目 9 个。

2023 年，各项营销推广工作积极推进，全年共组织各类主题活动 500 余场，

客流总量同比增长 38.6%。持续发力线上推广，累计开展直播 340 余场。全年通

过自媒体及外部平台，发布图文、海报、短视频等各类线上广告超过 8,000 条，

有效提升线上流量。会员人数持续提升，会员总数累计达 700万，同比增长 27.6%。

为推动项目合作落地，持续将优质品牌资源赋能至一线，提升项目品牌质量和夯

实标杆基础，组织了全国招商大会，扩大品牌朋友圈等。同时，为实现“X+商业”

的发展模式，打造独有商业赛道，致力于发掘新兴业态和大型体验类品牌，提升

项目经营亮点。

7

（2）持有物业出租及经营业务整体表现稳健。公司持有物业包括酒店、购

物中心、零星商业、写字楼等多种业态，报告期末总可出租面积为 46.92 万㎡，

2023 年 12 月末总体出租率为 96%。2023 年公司通过精细化的运营管理，提高服

务品质，同时注重老旧物业硬件设施设备的维护和改善以及安全管理工作，并根

据租赁市场行情及时调整租赁策略，实现租金收入稳定增长。

4、持续推进管理工作提质增效

（1）打造有口皆碑的服务品牌，服务质效再提升。持续完善标准体系，参

与四项国家标准编制，2023 年获中国物业服务企业优质服务体系认证。以多维

度及常态化的培训机制，规范基础服务管理，解锁专业服务技能，练好基本功，

打造金口碑。在高端住宅服务、公建、金融等多个业态打造行业标杆，提高公司

整体服务水平，获生态环境部、华为等大客户认可，34 个项目通过省级、市级示

范项目认证，获中国物业管理卓越标杆荣誉。优化客诉管理模式，实现对客户需

求的实时收集和及时反馈，整体提升对客服务质效。针对重点区域、重点项目落

实专项提升，进一步深化老旧小区改造、小区环境提升等工作，实施双碳管理打

造“绿色物业”，持续提升服务形象，2023 年第三方客户满意度调查得分位居行

业领先水平，获“2023 物业服务满意度领先企业”等荣誉。

（2）聚焦科技支撑，加大科技成色。秉承“数字积余”数字化发展的理念，

以“对客服务数字化、业务管理数字化、后台管理数字化”为目标，优化迭代数

字化系统产品，加快数字化经营步伐，探索服务模式创新。深化面客品质管理，

开展线上线下交叉检查和客户监管相结合的管控模式，进行业务流程再造，实现

内外闭环，巡检效率提升 26%，提升客户满意度。驱动业务提速增效，迭代市场

发展管理系统，打造“全商机端-全业务链-全工作流-全数据库”的数字化运营闭

环，商机信息收集量提升幅度近 200%；加强后台管理监控，打造“数字化渗透

式管理”项目，实现“报表线上化、任务工单化、决策数智化”，优化公司内部

管理，推动降耗减碳、绿色可持续发展；全年持续提升自主创新能力，新增 3 项

发明专利、46 项软著。创新驱动结硕果，荣获国资委首届国企数字场景创新专业

赛一等奖。

（3）精益管理落实处，降本增效挖内潜。持续聚焦经营中的痛难点，进一

步落实精益管理理念，助推运营、业务等 22 个精益课题走深走实，为公司实现

8

高质量发展注入新动能。以数字化工具为支撑，解决项目运营、一线服务人员管

理等业务难点、堵点；抓大抓难抓性价比，通过科技替岗、集采降低费用、项目

拉片式管理、行政降本等 8 大举措着力，打好降本增效“金算盘”。

（4）文化引领，助力竞争优势提升。“向善、向上”企业文化深入人心，

积极参与抢险抗洪，守护客户、业主生命财产安全，彰显央企担当。策划“点亮

积余，美好生活”品牌活动，提高品牌美誉度。参与中国大陆及香港区域行业重

点活动近 10 场，进一步提高公司的行业影响力。企业品牌形象和品牌价值不断

提升，获评“中物研协 2023 物业企业综合实力百强 TOP3”等 30 余项综合及细

分领域荣誉奖项。

三、2024年经营计划

2024 年，公司将坚持发展和品质两手抓，以加快业务发展为主线，夯实服务

根基，深化数字化应用，扎实推进经营工作见行见效，重点工作如下：

（1）做大业务规模，激发高质量发展活力。基础业务方面，通过深耕优势

赛道、业务模式创新两个抓手继续发力市场拓展，做大基本盘增量。深耕优势赛

道方面，将重点聚焦政府公建、金融、高校等细分业态，巩固竞争壁垒，同时，

积极探索“住宅+城市服务”一体化拓展、渠道合作创新等新模式，把握新商机。

增值业务方面，通过深化条块结合、加快市拓步伐、培育新增长点等举措，打造

主营业务相关多元化生态，并加快“物业+康养”项目打样及复制，提升医院物

业管理业务专业性及规模。

（2）以客户为中心，精雕细琢提品质。深入开展客户研究，从客户需求出

发优化服务产品体系；分级分类树标杆，将标杆打造为标准，加强标杆复制能力；

迭代智慧品管平台，持续推动线上线下立体化管理，保障服务品质，聚焦对客服

务场景，提供“物业服务+生活服务”一站式服务，提升对客服务体验，持续提

升基层技能，以问题为导向升级品质培训模式，不断提高基层员工的对客服务能

力。

（3）加大科技赋能，深化数字化应用。加快业务与科技的融合，进一步推

动对客服务数字化、项目现场数字化、业务发展数字化、后台管理数字化升级。

对客服务方面，拉通各对客服务产品，丰富服务内容，构建“空间即服务”体系；

项目现场方面，打造数字化管理处，有效保障服务标准落地，业务发展方面，根

9

据“沃土云林”各业务需求，不断完善各业务系统功能，助力业务快速发展；后

台管理方面，围绕公司各职能管理要求，搭建或迭代管理系统，提供管理数字化

解决方案，赋能内部管理提效。

招商局积余产业运营服务股份有限公司

董  事  会

                                         二○二四年三月十四日